/

АГЬСНЫАХЭЫНЩАРРА

АРБИТРАЖТЭ УСЗБАРТА

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ

ул. Дзидзария, 70 тел: 226-71-02, 226-71-05, 226-02-23 Email: ARBITRAZHNIYSUD.RA@yandex.ru

Определение
арбитражного суда кассационной инстанции

Дело № К-06/2021

г. Сухум 09 сентября 2021г.

Резолютивная часть определения объявлена «09» сентября 2021г.
Полный текст определения изготовлен «09» сентября 2021 г.
Кассационная коллегия Арбитражного Суда Республики Абхазия в составе:
Председательствующего судьи - Джинджолия К.К.;
Судей - Аристава К.Ш., Джения А.Б.
При участии в заседании:
представителя истца - ИП Кварандзия М.С.- Реквава Н.Г., паспорт, дов. от

11.08.2021 г., ордер №22;
представителя ответчика - Администрации города Сухум - извещенного

надлежащим образом, о дне и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не
явился.

Рассмотрев частную жалобу истца - ИП Кварандзия М.С. на Определение
Арбитражного суда Республики Абхазия от 14.07.2021г. по делу №АС-42/2021 по
заявлению индивидуального предпринимателя Кварандзия Марии Сардионовны к
Администрации города Сухум о признании права собственности на самовольную
постройку, арбитражный суд кассационной инстанции

УСТАНОВИЛ:

28.06.2021г. индивидуальный предприниматель Кварандзия Мария Сардионовна
обратилась в Арбитражный суд Республики Абхазия с заявлением к Администрации
города Сухум о признании права собственности на самовольную постройку.

Определением Арбитражного суда Республики Абхазия от 30.06.2021г. исковое
ление ИП Кварандзия М.С. оставлено без движения, предложено в срок до

г. устранить указанные обстоятельства.
7.2021г. индивидуальным предпринимателем Кварандзия М.С. подана частная

Определение Арбитражного суда Республики Абхазия от 30.06.2021г. об
искового заявления без движения.

mailto:ARBITRAZHNIYSUD.RA@yandex.ru

14.07.2021г. Арбитражным судом Республики Абхазия вынесено определение о
возвращении искового заявления ИП Кварандзия М.С. к Администрации города Сухум о
признании права собственности на самовольную постройку, в связи с невыполнением в
установленный срок всех указаний суда, перечисленных в определении об оставлении
искового заявления без движения от 30.06.2021г.

Не согласившись с выводами суда, истец обратился в кассационную инстанцию
Арбитражного суда Республики Абхазия с частной жалобой, в которой просил
Определение Арбитражного суда Республики Абхазия от 14.07.2021г. года отменить.

Истец считает, что Определение об оставлении искового заявления без движения от
30.06.2021г. не вступило в законную силу, так как было обжаловано в кассационном
порядке, и суд первой инстанции не вправе был возвращать исковое заявление на
основании неисполнения указаний, содержащихся в определении от 30.06.2021г.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, извещен о дате, месте и
времени судебного заседания в порядке ст. 119-121 Арбитражного процессуального
кодекса Республики Абхазия. Возражение на частную жалобу не представил.

Согласно ч. 8 ст. 291 Арбитражного процессуального кодекса Республики Абхазия
неявка лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о времени и месте
рассмотрения дела, не является препятствием к разбирательству дела. В связи с этим
частная жалоба была рассмотрена в отсутствие вышеуказанного лица.

Изучив материалы дела, обсудив доводы частной жалобы, заслушав представителя
стороны, кассационная инстанция Арбитражного суда Республики Абхазия считает, что
Определение Арбитражного суда Республики Абхазия от 14.07.2021г. подлежит отмене.

Согласно ч.1 ст. 217 Арбитражного процессуального кодекса Республики Абхазия
определение Арбитражного суда по первой инстанции может быть обжаловано отдельно
от обжалования решения Арбитражного суда, если это предусмотрено настоящим
Кодексом либо если определение суда препятствует дальнейшему движению дела.

Ссылаясь на эту норму и реализуя свои права, истец 09.07.2021г. подал частную
жалобу на Определение Арбитражного суда Республики Абхазия об оставлении искового
заявления без движения от 30.06.2021г.

Ч. 5 ст. 138 Арбитражного процессуального кодекса Республики Абхазия
закрепляет, что определение суда об оставлении искового заявления без движения может
быть обжаловано.

В соответствии с ч.1 ст. 218 Арбитражного процессуального кодекса Республики
Абхазия определение Арбитражного суда, подлежащее обжалованию, вступает в
законную силу по истечении срока подачи частной жалобы, если такая жалоба не была
подана, а в случае ее подачи - после рассмотрения Арбитражным судом такой жалобы в
кассационном порядке при условии, что обжалуемое определение не будет отменено.

Следовательно, Определение Арбитражного суда Республики Абхазия об
оставлении искового заявления без движения от 30.06.2021г. на момент вынесения
14.07.2021г. Определения о возвращении искового заявления ИП Кварандзия М.С. не
вступило в законную силу, так как 09.07.2021г. индивидуальным предпринимателем

[дзия М.С. подана частная жалоба на Определение Арбитражного суда Республики
от 30.06.2021г. об оставлении искового заявления без движения. Соответственно,

Wpfcoft инстанции не вправе был ссылаться на основание возвращения искового
невыполнение в установленный срок всех указаний суда, перечисленных в

f
/

определении об оставлении искового заявления без движения от 30.06.2021 г.,
находящегося на стадии обжалования в суде кассационной инстанции.

Руководствуясь ст. ст. 119-121, 217, 218, 138, 291, 301-305 Арбитражного
процессуального Кодекса Республики Абхазия, арбитражный суд кассационной
инстанции

Удовлетворить частную жалобу индивидуального предпринимателя Кварандзия
М.С. и Отменить Определение Арбитражного суда Республики Абхазия от 14.07.2021г. по
делу №АС-42/2021 по заявлению индивидуального предпринимателя Кварандзия Марии
Сардионовны к Администрации города Сухум о признании права собственности на
самовольную постройку.

ОПРЕДЕЛИЛ:

Определение арбитражного суда кассационной
инстанции вступает в законную силу со дня его
принятия и может быть обжаловано в суд
надзорной инстанции в течение 9-ти месяцев со
дня вступления в законную силу.

кьствующий

Джения А.Б.

Аристава К.Ш.

3